
 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA PUGLIA 

ARCHIVIO DI STATO DI TARANTO 

  

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA PUGLIA 
ARCHIVIO DI STATO DI TARANTO 

Via F. Di Palma, n. 4 – CAP 74123 TARANTO – Tel 099 4529412 – 099 4526575 
P.E.C.: as-ta@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-ta@cultura.gov.it 

 

 

Oggetto: Decreto i conferimento di n. 3 incarichi di specifiche responsabilità, ai sensi dell’articolo 54 

del CCNL funzioni centrali 2019-2021, per l’ annualità 2025-2026 all’esito di procedura di 

interpello. 

IL DIRETTORE 

VISTO l’art. 54 del CCNL Funzioni Centrali 2019-2021 a mente del quale “le amministrazioni 

possono attribuire al personale dell'area degli assistenti compiti che, pur rientrando nelle funzioni 

proprie dell'area di appartenenza, comportano l'assunzione di specifiche responsabilità. In tale 

ipotesi, previa contrattazione integrativa di cui all'art. 7 […], è possibile riconoscere personale 

un'indennità di specifiche responsabilità, accessoria, il cui importo, non superiore a euro 1.000 

annui lordi, viene definito tenendo conto del livello di responsabilità, della complessità delle 

competenze attribuite, dalla specializzazione richiesta dai compiti affidati” 

VISTO l’Accordo per la ripartizione del Fondo risorse decentrate A.F. 2025 e risorse non utilizzate 

nell’anno 2024 - pubblicato con Circolare della Direzione generale Risorse umane e organizzazione 

n. 62 del 02.12.2025 – e, segnatamente, l’art. 4, avente ad oggetto le indennità per specifiche 

responsabilità»; 

VISTO il «Regolamento relativo all’attribuzione degli incarichi di specifiche responsabilità sensi 

dell’art. 54 del CCNL Funzioni Centrali 2019-2021 emanato con circolare della DG-RUO del 

01.12.2025 n. 61 - il quale disciplina in modo uniforme per tutti gli Uffici del Ministero le modalità 

di individuazione, selezione e conferimento degli incarichi in parola; 

ATTESO che, ai sensi dell’ALLEGATO A del suddetto Regolamento, sono state assegnate in favore 

di questo Archivio di Stato n. 3 posizioni di specifiche responsabilità; 

RICHIAMATO l’interpello pubblicato in data 09.12.2025 di cui alla nota prot. n. 1725, con il quale 

è stata indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 3 incarichi di 

specifica responsabilità al personale interno dell’Area Assistenti, con scadenza il 14/12/2025, per le 

seguenti posizioni: 

- n. 1 unità di personale per le procedure amministrative-gestionali; 

AS-TA|20/12/2025|DECRETO 14

mailto:as-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:as-ta@cultura.gov.it


 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA PUGLIA 
ARCHIVIO DI STATO DI TARANTO 

Via F. Di Palma, n. 4 – CAP 74123 TARANTO – Tel 099 4529412 – 099 4526575 
P.E.C.: as-ta@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-ta@cultura.gov.it 

Pag. 2 di 3 

- n. 1 unità di personale per i processi di digitalizzazione e sviluppo dei servizi digitali; 

- n. 1 unità di personale per la tutela, valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale; 

VISTE le seguenti candidature pervenute in tempo utile da parte del personale dell’Area Assistenti 

per gli ambiti di attività implicanti specifiche responsabilità come di seguito specificate: 

- n. 1 candidatura per “Procedure amministrative-gestionali”: 

- sig. Andrea Quarata (prot. 1751-A del 11/12/2025); 

- n. 1 candidatura per “Processi di digitalizzazione e sviluppo dei servizi digitali”: 

- dott. Alfio Gloria (prot. 1768-A del 12/12/2025); 

- n. 2 candidatura per “Tutela valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale”: 

- sig.ra Sofia Disanto (prot. 1767-A del 12/12/2025); 

- sig. Antonio Pizzulli (prot. 1763-A del 12/12/2025); 

VISTI  i curricula e le schede presentate dai candidati, alla luce dei criteri stabiliti dal regolamento e 

dal relativo allegato, nonché la documentazione prodotta e gli elementi desumibili dagli atti di 

ufficio da cui si evince il possesso di adeguata professionalità degli istanti; 

TENUTO CONTO delle mansioni effettivamente espletate dai candidati; 

ATTESO che la documentazione in atti è stata ritenuta sufficiente ai fini di una compiuta 

valutazione dei candidati a ricoprire l’incarico di che trattasi; 

VISTO, quindi, l’esito della valutazione delle candidature pervenute, effettuata dal Direttore 

dell’Archivio di Stato di Taranto per ciascun ambito di attività oggetto dell’interpello secondo i 

criteri di valutazione di cui all’allegato B del Regolamento; 

RICHIAMATE le Schede di valutazione comparativa per l’attribuzione delle indennità di specifiche 

responsabilità (verbali n. 5, 6 e 7 del 19/12/2025), 

DECRETA 

1. Il conferimento dei seguenti incarichi di specifica responsabilità per l’annualità 2025-2026 

- Indennità di specifica responsabilità per l’ambito di attività “Procedure amministrative-gestionali”: 

sig. Andrea Quarata; 

- Indennità di specifica responsabilità per l’ambito di attività “Processi di digitalizzazione e 

sviluppo dei servizi digitali”: dott.Alfio Gloria; 

- Indennità di specifica responsabilità per l’ambito di attività “Tutela valorizzazione e fruizione del 

patrimonio culturale”: sig.ra Sofia Disanto. 

mailto:as-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:as-ta@cultura.gov.it


 

 
 

DIPARTIMENTO PER LA TUTELA DEL PATRIMONIO CULTURALE 
DIREZIONE GENERALE ARCHIVI 

SOPRINTENDENZA ARCHIVISTICA E BIBLIOGRAFICA DELLA PUGLIA 
ARCHIVIO DI STATO DI TARANTO 

Via F. Di Palma, n. 4 – CAP 74123 TARANTO – Tel 099 4529412 – 099 4526575 
P.E.C.: as-ta@pec.cultura.gov.it – P.E.O.: as-ta@cultura.gov.it 

Pag. 3 di 3 

2. I titolari degli incarichi di specifiche responsabilità così designati sono chiamati a esercitare 

compiti che, pur rientrando nelle funzioni proprie dell’Area degli Assistenti, comportano 

l’assunzione di particolari responsabilità, tenendo conto delle competenze attribuite e della 

specializzazione richiesta; 

3. L’incarico ha durata annuale a partire dal 20.12.2025, con diritto al riconoscimento di indennità 

economica derivante dallo svolgimento di compiti di particolare responsabilità; 

4. I dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nei limiti e con le modalità di cui 

alla normativa di riferimento vigente in materia, sul Portale dell’Amministrazione Trasparente; 

5. Gli atti e i documenti richiamati, ivi compresi i verbali e i rispettivi allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente allegati allo stesso. 

 

Taranto, 20/12/2025 

      IL DIRETTORE 

      dott.ssa Valentina Esposto 

      FIRMATO DIGITALMENTE 

      ai sensi del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 

 

 

mailto:as-ta@pec.cultura.gov.it
mailto:as-ta@cultura.gov.it

		2025-12-20T08:37:54+0000
	VALENTINA ESPOSTO




